
 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

Settore: AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione  n. 165 del 18.06.2025 
(N. settoriale 43)  

 
Oggetto: CENTRI  ESTIVI  2025  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  3/14 ANNI - 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO PER RICHIESTA CONTRIBUTO                
 

 

              L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese giugno, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 
Sig,. COLTELLI MILENA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, secondo il quale sono individuate le attribuzioni 
funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO l’art.50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2022 relativo alla nomina a Responsabile del servizio; 
 
VISTO che con la sottoscrizione della presente , si attesta la regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs 267/00 
introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
 
PREMESSO che la L.R. n° 71 del 24 novembre 2014 ha istituito  a decorrere dall’1 gennaio 2015  
il Comune di Sillano Giuncugnano per fusione dei Comuni di Sillano e di Giuncugnano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e successive variazioni; 
 

adotta il presente provvedimento 
 
PREMESSO CHE: 
- con l’art. 42 del D.L. n. 48 del 04/05/2023 è stato istituito un Fondo per le attività socio-educative 
a favore dei minori destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° 
giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 
- Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2025, i comuni delle 
diciannove regioni italiane per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, da 
attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori; 
 
ATTESO che il Comune di Sillano Giuncugnano intende perseguire le finalità di sostegno e 
valorizzazione delle forme di aggregazione sociale che interessano i giovani ritenendole un veicolo 
genuino di crescita culturale, civile e sociale, promuovendo la partecipazione dei minori (3-14 anni) 
residenti nel Comune di Sillano Giuncugnano ai centri estivi organizzati dall’Associazione 
Verdeazzurro di Piazza al Serchio nell’arco temporale dal 14 luglio 2025 al 25 luglio 2025; 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 35 del 16.06.2025, con la quale si forniva indirizzo al 
Responsabile del settore amministrativo di provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
l’erogazione di un contributo economico rivolto alle famiglie dei minori (3 – 14 anni compiuti) 
residenti nel Comune di Sillano Giuncugnano che verranno iscritti, durante il periodo dal 14 luglio 
2025 al 25 luglio 2025 ai centri estivi che si svolgeranno presso le strutture sportive comunali di 
Piazza al Serchio (LU) e gestite dall’Associazione Verdeazzurro; 
 
PRESO ATTO che nella citata Delibera G.C. n. 35/2025 venivano individuati i seguenti criteri per 
l’ammissione al contributo e precisamente: 
- il contributo economico sarà erogato alle famiglie che dimostreranno l’avvenuta iscrizione ai 
centri estivi dietro presentazione delle ricevute di pagamento della quota di partecipazione, ad 
esclusione della quota per la copertura assicurativa; 
- non è prevista alcuna soglia ISEE per l’erogazione del contributo; 
- l’istruttoria delle richieste di partecipazione avverrà assegnando le risorse disponibili in base al 
numero delle domande di ammissione al contributo economico che saranno pervenute entro il 31 
luglio 2025 ed alla spesa complessiva sostenuta per ciascun utente; 
- sarà ammessa la partecipazione dei minori oltre i 14 anni di età e non oltre i 17 anni, qualora in 
possesso di una disabilità certificata sulla base di quanto disposto dalla legge n. 104 del 1992; 
 
ATTESO che il Comune si Sillano Giuncugnano ha stanziato la somma complessiva di € 2.000,00 
da destinare alle finalità suindicate, finanziata in parte con l’erogando finanziamento dello Stato e 
della Regione e per la restante parte con fondi di bilancio, sul Capitolo 10450504 Articolo 1 
Missione 4 Programma 6 del corrente bilancio 2025/2027; 
 
RITENUTO di provvedere in questa sede all’approvazione dello schema di avviso, corredato della 
modulistica per la presentazione delle istanze, rivolto alle famiglie che intendono richiedere il 
contributo finalizzato al parziale rimborso del pagamento della retta di iscrizione e frequenza di 
bambini e ragazzi residenti a Sillano Giuncugnano ai centri estivi anno 2025;  
 
RICHIAMATO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina i criteri e le modalità per la 
concessione da parte del Comune di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 20.05.2016 avente ad oggetto: “Regolamento 
per concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere”; 
 
VISTO il Decreto legge 4 maggio 2023, n. 48, che istituisce un fondo per l’organizzazione da parte 
dei Comuni dei centri estivi con funzione educativa e ricreativa per minori; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs 118/2011; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, così come previsto dagli articoli 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, dichiarandolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
l’allegato schema di avviso, corredato della modulistica per la presentazione delle istanze, rivolto 
alle famiglie che intendono richiedere il contributo sotto forma di parziale rimborso al pagamento 
della retta di iscrizione e frequenza di bambini e ragazzi residenti a Sillano Giuncugnano in età 
compresa tra i 3 e i 14 anni che frequenteranno i centri estivi organizzati dall’Associazione 
Verdeazzurro di Piazza al Serchio nell’arco temporale dal 14 luglio 2025 al 25 luglio 2025;  



 

 

 
DI DARE ATTO che:  
- il contributo economico sarà erogato alle famiglie che dimostreranno l’avvenuta iscrizione ai 
centri estivi dietro presentazione delle ricevute di pagamento della quota di partecipazione, ad 
esclusione della quota per la copertura assicurativa; 
- non è prevista alcuna soglia ISEE per l’erogazione del contributo; 
- l’istruttoria delle richieste di partecipazione avverrà assegnando le risorse disponibili in base al 
numero delle domande di ammissione al contributo economico che saranno pervenute entro il 31 
luglio 2025 ed alla spesa complessiva sostenuta per ciascun utente; 
- sarà ammessa la partecipazione dei minori oltre i 14 anni di età e non oltre i 17 anni, qualora in 
possesso di una disabilità certificata sulla base di quanto disposto dalla legge n. 104 del 1992; 
- il contributo verrà concesso fino a concorrenza dello stanziamento di bilancio;  
 
DI STABILIRE che l’erogazione del contributo avverrà su presentazione della ricevuta del 
pagamento e l’attestato di frequentazione ai Centri Estivi con indicati i turni frequentati e il 
nominativo del minore, come da avviso e domanda allegati alla presente che costituiscono parte 
integrante e sostanziale dello stesso provvedimento;  

 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.000,00 con imputazione al Capitolo 10450504 Articolo 1 
Missione 4 Programma 6 del corrente bilancio 2025/2027; 
 
DI DARE adeguata pubblicità dell’adozione del presente provvedimento nelle forme previste dalla 
legge, oltre che in quelle ritenute opportune ai fini della maggiore diffusione possibile delle 
statuizioni in esso contenute; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario per il seguito di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio 
istituito sul sito informatico del Comune di Sillano Giuncugnano 
(http://www.sillanogiuncugnano.org/) per 15 giorni consecutivi; 
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da 
leggi speciali. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  COLTELLI MILENA 

 
 

http://www.sillanogiuncugnano.org/

		2025-06-18T12:20:48+0200
	Approvo il documento




